
Angående föreslagen integrationsstrategi för Norrtälje kommun. 
Föreningen Flyktinghjälp Väddö har tagit del av kommunstyrelsens förslag till integrationsstrategi och 
vill framföra våra synpunkter.  
Det är naturligtvis välkommet med ett styrdokument som fastställer inriktningen för kommunens 
integrationsarbete för de kommande åren.  
Vad vi däremot reagerar på är den ton som genomsyrar dokumentet. Det verkar som om man har 
frångått tidigare syn på integrationen som en ömsesidig process. Nu läggs ansvaret helt på individen, 
som ska se till att ”integrera sig”.  Man beskriver samhällsstrukturen som hierarkisk, som en pyramid 
(sid 4), där en nyanländ hamnar längst ner, med mycket små möjligheter att ta sig vidare uppåt.  Vi 
menar att en framgångsrik integrationsstrategi bygger på att den nyanlände får hjälp att ta sig vidare 
i strukturen och välkomnas i sammanhang som gör integrationen möjlig. Det tjänar både samhället 
och individen på.  
De nyanlända beskrivs, som vi tycker, onyanserat. De utmålas som individer utan utbildning och 
kompetens att ens utföra de enklaste arbeten (sid 12). Genomgående ser man i dokumentet de 
nyanlända som en homogen grupp utan ambitioner att vare sig lära sig svenska eller bli 
självförsörjande och de måste därför uppmanas att ta sitt ansvar. 
Vår erfarenhet är att de flesta nyanlända har en stark vilja att lära sig svenska och komma in på 
arbetsmarknaden så fort som möjligt. Bland dem som vi känner via vår förening är många 
välintegrerade och självförsörjande och bidrar i allra högsta grad till samhällsutvecklingen och 
samhällsekonomin.   
Det finns en risk för att den negativa syn på de nyanlända som avspeglas i dokumentet sprids och 
förankras i samhället, då detta är en offentlig handling från en myndighet.  Det skulle i sin tur kunna 
motverka en god integration. Vi efterlyser en mer positiv syn på individens önskan och möjlighet att 
integreras och att man från kommunens sida gör mer för att tillvarata de nyanländas kapacitet. 
Enligt oss finns det en del motsägelser i förslaget. Man vill uppenbarligen ha en bättre integrering 
och säger också att kommunen har ett ansvar. Samtidigt betonas genomgående individens egen 
”integrationsplikt”. Och man lyfter fram att detta inte får innebära några extra kostnader för 
kommunen och säger dessutom att kommunen inte kan integrera någon! (Sid 5). 
Vi saknar en beskrivning av vilka effekter kommunens insatser hittills har gett. Hur har SFI-
undervisningen fungerat? Hur stor del behöriga lärare har man haft? Hur har elevernas kunskaper i 
svenska varit efter genomgången utbildning? Enligt alla studier är goda språkkunskaper avgörande 
för att en nyanländ ska kunna hitta ett arbete. Undervisningen i svenska är därför en av kommunens 
allra viktigaste uppgifter när det gäller integrering. Kvalitetssäkring härvidlag borde därför vara en 
självklarhet. 
Vi skulle också gärna vilja veta hur arbetsförmedlingen har lyckats med att hjälpa nyanlända med 
validering av deras utbildning och att matcha deras kompetens mot arbete. Vi känner personer med 
hög utbildning och gedigen erfarenhet som inte släpps in inom sitt yrkesområde på grund av orimliga 
hinder. Är kommunen nöjd med hur det har fungerat hittills och om inte, kommer några ändringar 
att göras? 
Boendet är en annan viktig faktor när det gäller möjligheten till integrering. Hur har man tänkt att en 
nyanländ individ, utan de nödvändiga sociala kontakterna och utan kommunens stöd, ska lyckas hitta 
en egen bostad? 



Kanske vore det intressant för Norrtälje kommun att ta del av framgångsrika integrationsmodeller 
utomlands, till exempel i Tyskland. Vi har förstått att man har en snabbare integrationsprocess där. 
Vi vädjar till dig som ledamot av kommunfullmäktige att återremittera förslaget för översyn, så att 
det får en bättre överensstämmelse med Norrtälje kommuns värdegrund, där man bland annat 
fastslår: ”Vi arbetar för invånaren. I Norrtälje kommun är vi lyhörda för möjligheter och lösningar 
som möter invånarens behov”...” Vi respekterar alla individer.” 
Visst räknas väl även våra nyanlända kommuninvånare dit? 
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